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Об утвержде[Iии Порядlса формир<lваниrI
перечltrl налоговых pacxo/loB и оценки
налоfовых pacxolloB тюлячинскоt,о
сельского поселения в 2020 году

В соответствии со статьей |74 Бюдхtетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правиr,ельс,гва РоссиЙскоЙ СDедерации о1, 22 июня 2019 г. Л9796
(Об обших требоваI-rиях к оцешке налоговых расходов субъектов Российсttой
(lедерации и мул{иципальных образований)), Исполни,гельный комитет
J'rо;lячинского сеJIьского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердитl, 1lрилагаемый IIорядоrt формирования rlеречнrI налогоl}ых

расходо]], и порrI/Iоi{ проведения оценки riалогоI]ьiх pacxtl/_loB Тю;rячинскоI,о
сеJI ьского tlосел еFIия.

2. IIрел;rожиl,ь Управ;lению Федеральltой Flалоl,оtsой сrrужбы псr Респубrrике
Татарс,ган до 1 сен,гябряr направить в исполнительный комитет муниципальноI,о
образования сведения за отчетный год, за год, предшествуrоrrций отчетному голу:

о количес,tве плательщиков, воспользовавшихся JIьго,tами,
о суммах выпа/{аюrцих l(оходов бюджета Тlолячинского сельского поселеFIиrt

по Ka}Kl]oMy налоговому pacxo/Iy l'юлячинского ceJl ьского посеJrеF{ия
3. Контроль за исгrолнением настоящего постаFIовrIе}{ия оставляю за собой.
4. I-Iас,гояшtее постановление вступае1, l] силу со дFIя его официального

опуб-шиковаFIия.

Руководитель И,Р" N4apaKoB



Утвержден
постаFIовлением исполнительного комитета

тюлячинского сельского поселения
Тюлячинского муниципального райоl,rа

от 0б.04. 2020 г. NЬ l7

Порядоrс
фtlрмирования перечня наJIоfоlзых расходов и tIроведения

оценки налоI,овых расхолов Тюлячинского сельского поселеtIия в 2020 году

I. обrцие положения

1, Настоящий Порялок определяет правиJrа формирования перечня наJIоговых
РасхОДов Тtолячипского сельского поселения и оценки налоговых расходов
Тю;rячинского сеJIьского поселения (далее - Порядок, муницигIальное образование).

2. В настоящем ГIорядке используются термины и понятия, установлеFIные
обu{ими требованиями к оценке н€tJ,Iоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниItипальных образований, утвер}кденными постановлением
Правительс,гва Российской (Dедерации оl, 22 июня 2019 г. JYq 796 (Об общих
требованиях к оценке шалоговых расходов субъектов Российской Федерации и
муниципалы-Iых образований> (далее - Общие требованияl).

З. Отнесение наJIоговых расходов муниципального образования к
муницишальным проlраммам осуществляется исходя из целей муницигIальных
программ, структурньlх элементов муниципальных программ и (или) целей
СОЦИаЛЬНо-ЭкоНомическоЙ поJIитики муниципального образования, не относящихся
к муниципальным программам.

4. В ЦеляХ оценки налоговых расходов муниципального образованttя
исllолFIите-lrьный комитет муниципального образования:

формирует перечень налоговых расходов мунициIIаJIьного образования;
ОСУrЦеСТВЛЯеТ анаЛИЗ и обобщение результатов оценки налоговых расходов

муFIиципального образования.

II. ФормироваIrие перечня цалоговых расходов муниципального
образоваltияt

5. Перечень наJIоговых расходов муниципального образования на очередной
финансовый год и плановый период формируется исполнительным комитетом
муFIиципального образования и утверждается до 1 иIоня текущего года"

6. Утвержденный Перечень налоговых расходов муниципаJIьного образования
размещается FIa официальном сайте муниципального образования не позднее 1 икl"ltя
текуIцего го/{а.

7, В целrIх оценки налоговых расходов муниципального образования
управление Федеральной налоговой службы по Республике'гатарстан представляет
в исполнительный комитет муниципального образования информацию о
фискальных характеристиках наJIоговых расходов муниtIипального образования за
отче,гный финансовый год и за год, предшествующий о,гче].ному.



в. В цеJlrIх проведеFIия оценки налоговых расходов муниципального
образования исl]олнительный комитет муниципалъного образования ежегодно, до l
августа, нагIравляет в Уrrравление Федеральной налоговой службьi по Республике
татарстан сведения о категориях плательш{иItов, с указаFIием обусловливаюrцих
соотве,I,ствуюlIlие наJIоговые расходы муниrlипального образования нормативных
ПРаВОВЫХ аКТОВ МУrrиципального образованияt, в том числе деЙствовавших в
отче,гном l,ОДу и в году, предшIествующем oTI{eTHoMy году, и иной информации,
предусмотренной приJlояtением к настоящему Порядку.

9. В сЛУчае гIринятия нормативных правовых актов, предусматривающих
ИЗМеНе[IИе игiформации, включенноЙ в Перечень налоговых расходов
муниципального образования, испоJIниf,е"ltьный коми,I,е,г муниципiL,Iьного
образования в теt{еIIие 10 рабочих дней с даты вступлеi]ия в силу соответствуюшего
норматиВцогО правового акта, вносит соответствуIошие изменения в ПеречеtIь
наJIо гоtsых расходов муниципального образоваriия.

III. Порядок оцеIIки налоговых расходоВ мунициПального образования.
10. Оценка налоговых расходов осушествляется исполнительньiм комитетOм

муниципального образова ния и включает :

-ОЦеНКУ Объемов налоговых расходов муницигIальFIого образов ания;
-ОЦеНКУ Эффек'гивНос'ги налоговых расходов муниципального образования.
1 1. оценка эффективности налоговьiх расходов муниципального образования

включает:
- оцеIIкУ t(елесообразI{остИ налоговЫх расхо/]ов му[{иципального образования;
- оценку резуJlь,гатиI]ности наJIоговых расходов муниtципального образования.
|2. ltритериями целесообразности налоговых расходов муниципального

образования явJIяiотсrI :

соответствие налоговых расходов муниципального образования целr]м
муниципаJIьных программ, структурным элементам муниципальных программ и
(или) целям социаJIьно-экоFIомической политики муниципального образования, не
относяшимся к муниципальным программам;

востребованнос,гь наJlогоllлательшиками гIредоставJIенных наJIоговых льго.г,
которые характеризуются соотношением численности плательщиков,
воспоJIьЗоваI]шихся правом на льготы. и общей чисJIенности плательщиков за
пятилетний rtериод.

13 случае несоответствия налоговых расходов муниliипального образования
хотя бы одному из критериев, указанных в IIастояIцем пункте, исполнительному
комитетУ мунициПаJIьного образования на/]лежиТ Ilредс.гавить предложения о
сохранении (уточrrс.нии, отмене) льгот для плательщиItов,

1з. В качео,[1]е критерия результатиIзFIOс,гI.I наJIогового pacxol{a
муници[ального образования определяется как минимум один показатеJIь
(индикатор) достижения целей муниципальной программы или целей социально-
экономиЧеской политикИ мунициПаJIьного образованиял, не относящихся к
муниципальным проlраммам, либо иной показатель (индикатор), на значение
которого оказывают влияние налоговые расходы муцицишального образования.
ЩаrlrТЫй ПоК&з&тель (показатели) опрЬд"п".r.о за отчетнt lй годl pод,
предшIествующий отчетномУ, Но текущий финансовый го/(, очередной финансовый
год и гlлановый перио/ц,



Оtценке I1олJtежиl' вкJIаД предусмотренlJьiХ li.iIЯ пла,l,еJIьIIiиков льгот в
изменение значения tIоказателя (индикатора) дости)t{еFIия целей муниципальной
программы и(или) целей социально-экономической политики муниципального
образования, не относящихся к муниципальным программам, который
рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с
учето.м j]ьгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.

|4. оценка резуJIьтативности налоговых расходов муниципального
образования вклIочает оценку бюджетной эффективности FIалоговых расходов
муницигIалыIого образования.

15. В ЦеЛях ГIроведения оценки бюджетной эффективности налоговых
расходов муниtiигIаJlьного образования осуш]ествляю],ся сравнительный анализ
результативIIости предоставления льгот и результативI.Iости применения
альтернативных механизмов достижения целей муFIиципальгlой программы
мунициПаль}iого образования и (или) tlелеЙ с()tIиаJ]ьI-iо-эi(ономической политики
муниципального образования, не относящихся к муLlиципальным гIрограммам
муниципального образования.

1б. Сравнитеllьный анализ включает сравнение объемов расходов бюдже,га
муниципального образованияt в случае примеFIения альтернативных механизмов
достижения це;tей муниципальной программы муницигIаJIы{ого образования и (или)
це.пей соIlиаJlьно-экономической поли"гики муниttиt]ального образования, не
отнOсящихся к муниципальным программам, и объёмом предоставленных льгот
(расчет, прироста показателя (индикатора) достия(ения целей муниципальной
программы муниципаJIьного образованиrI и (или) rtелей социаJIьно-эIIономической
политики муниципального образования, не отIlосяtцихся к муниципальным
программам муниIIипАJIьного образоваrIия, на 1 руб;rь IIалого]]ых расходов
мунициtIальных _lIpoI,paMM муниципального образования и на 1 рубль расходов
бюджета муниципального сlбразования для дOсти)кеlIия ,г()гсl rItе rrоказатеJIя
(индикатора) в сJIучае применения альтернативных мехаlrизмов).

в качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной
гIрограммы муниципального образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относrIщихся к муниципfuтьным
программам, муницишtU]ьного образоваI]ия могут учитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосреllственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготы, за cLIeT средств бiLrджета муниципального
образования;

б) предостаI]JIение муниципальных гарагr,гий по обяза,геJIьс,гвам IIJIательtциков,
имеющих право на льготы;

в) соверruецствоl]ание пормативIIого регуJtирования и (или) гIорядка
осущес1,вJIения ttоlIl,роJlьно-надзорных функrlr.rй i] ссРере деятельности
плательщиков, имеющих право на льготы.

17. Оцегrка налоговых расходов муницигtальноr,о образованиrI осуLцествляе.1ся
до 1 октября и содерх{ит:

- информацию по Перечню показателей лля проведения оцепки н€Lтоговых
расходов;

- письменные tlояснениrl, содержаrцие выводьj о /1остижении (не достижении)
целевыХ характеРистиК ЕIалоговогО расхода, О вкладе налогового расхода - в
достижение целеЙ мунициПальноЙ программЫ И (или) направ:tеrtиЙ (челrей)
социально-экономической поли.гики ;



- предложения о FIаJIичии (отсутствии) более резуJIьтативных альтернативных
механизмов их достижения;

- предло)tения по сохранению, уточнению (отмене) налоговых расходов, по
установлению новых налоговых расходов.

1В.Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования
учитьJваются при формировании ocнoвHbix направлений бюджетной и налоговой
политики муниципального образования, а также при проведенлlи оценки
э ф фективности реализ ации муницип€}JIы.Iых программ.
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l0. I_|е,пи предоставJlенllя налоговых льгOl " освобоiкдеI-tt.lt|
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льгот, освобоrкдениli и иных преферегrций по ljа.цогiti1

Д:9чIзrчч9 ".чч]ialli,r:,,"," ]]:]

объем налоговых льгот. ocBtliitl;it.l1cгtltt)t и иlll)]1
llреференший. предоставленных /.Uiii tI.11ii jc,ilbIIlI]I(();j

наJIогов. в соо,гr]етствии с HopN,la,l 1,1l]ili,l},llt ]I})ilI]()IibIп]ii
актами муницип€LrIьного образовi-tгttlrt за tl.г,tсl-itый г(, i

и за год, предпlествуюrций OTtIeTIIoN,Iv l.()д\1 (ты,;.

рублей)

оценка объепца предостаВленFILI ), ltl1.1()I'Or}biX JII>Г(} l

освобождений и иных преференt lt.i й ..{,.tlt Il., I :: i i],гl LIlltr.I Ii(.) i j

на-цогов на текуrциЙ финанссltзt,ttti I,o,ri. tl,tc1_1e:tttгlii
(lинансовый год и на плановьтй llei]r{Oд( (тr,lс.;lr,б;lсii)

15.

l6.

|1, Llислtеннсlст,ь плательшl,tIiог}
l]осгIользовавшихся налогt; tltl ii
сlсвоболсдением и иной пperl;lpertit1,1eii
\/становленIJых правовь]ми aKTil\ii{ N{,\,I{]i

I'езультат 
" 

ua" -r rЙ О a"rr"""*r, u._n о..rо.,, tj

I tалогоlj"
Jit,го,гtlii.

{елиlllлtl)
il]ilлLi,t() i

l)ilсх()ла18.

\l

,1

|,I

Исполн и,гел ь ны lYl ко митет
N,IyIlij l {I.Iпал ьного

об;lазоваtлtrя

Ислолн t t,t,елt,FIый комитет
NI yl l I.1 I11,1 llал I)I]o го

об1ll1.1сlваt ttiя

IzIсполн t.t t-e: t ьный комитет
муliI4Ili{пального

образовагIия

Исгlолнt,i,г,е-r t, гt ы й комитет
; M},l!l{ l],1.1l lалi,I]ого

i--_ :б,ig:,.lч
Исt tolt l t t t геj l ;,t]ы й к()митет

\,{чll jIцi.lпалыIого

образtlванi.tя

го рztсх()дil

Уп1-1ttвле l t l.te (Dеzlеральной

ttit. tсlг,овой слухtбы по
i)ec r tчбл l,t lte Тат,арстан

T'Ict tо.lгl : i гс, t i, i l ы й к()митет
.. \I}/] I i]i lI l гlальI]ого

оОра:;оваirlля

Управл ct ltle tDgдеральной
гlt-]лоl oBot',i сji\,;ltбы по
I)еспr,бr l r liг T:tтapcTaH

14спол гt rl t,ельный комитет
\,I \/I t l] I tI.{ гl 1lльI Iого

oбllit,ltlltal tt.tlt

х
и


